Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido formulado 
na ação de indenização por danos morais ajuizada por JOÃO 
PADILHA DOS SANTOS e MARIA RENIR PADILHA DOS 
SANTOS contra o ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, nos 
termos do artigo 269, inciso I, do CPC, para o efeito de 
CONDENAR o réu ao pagamento de R$ 10.900,00 (dez mil e 
novecentos reais) para a parte autora, à guisa de danos morais, 
atualizados na forma do art. 1º-F, da Lei nº 9.494/9 

Condeno o réu ao pagamento dos honorários advocatícios, 
os quais fixo em R$ 700,00, corrigidos pelo IGP-M desde a data 
da publicação desta sentença, considerando a natureza da causa,

[...]

intermédio de escritura pública. 

Evidenciado, portanto, terem os proprietários danos morais, resta 
a fixação da indenização. E, neste particular, considerando-se a 
extensão dos danos, a capacidade econômica das partes envolvidas 
arbitro indenização em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil  reais).” 

Acrescente-se apenas que a retirada abrupta de um 

agricultor de suas terras fere simultaneamente os direitos 
fundamentais ao trabalho e à moradia, pois ele não apenas reside 
no imóvel, mas também dele tira o seu sustento.  

A determinação de sua retirada do imóvel, nas